	





	

	





	
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

H O T Ă R Î R E  nr._______  

din ____________________________________
Chișinău





2

Pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr.12/2009 pentru
aprobarea Normelor privind examinarea medicală a conducătorilor de vehicule şi a candidaţilor pentru obţinerea permisului de conducere
---------------------------------------

  	În conformitate cu art.9 lit.a) din Legea nr.131-XVI din 7 iunie 2007 privind siguranţa traficului rutier (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.103-106, art.443),  Guvernul HOTĂRĂŞTE:

	1. Hotărîrea Guvernului nr.12/2009 pentru aprobarea Normelor privind examinarea medicală a conducătorilor de vehicule şi a candidaţilor pentru obţinerea permisului de conducere (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.19 – 21, art.78) ), se modifică după cum urmează:

1) pe tot parcursul textului Hotărîrii:
textul „Ministerul Sănătăţii”, se substituie cu textul „Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale”;
textul „(din cadrul Comisiei)” se exclud;

2) în Hotărîre:
punctul 2 va avea următorul cuprins:
„2. Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale va aproba, în termen de o lună:
Lista instituțiilor medico-sanitare publice abilitate cu dreptul de înființare a Comisiilor medicale pentru examinarea medicală a conducătorilor de vehicule şi a candidaților pentru obținerea permisului de conducere;
ordinea examinării medicale a conducătorilor de vehicule şi a candidaţilor pentru obţinerea permisului de conducere și Lista afecțiunilor/stărilor care necesită consultațiile medicului specialist de profil pentru determinarea corespunderii stării de sănătate a solicitantului Normelor minime privind aptitudinile fizice şi mentale necesare pentru conducerea vehiculului stabilite pentru conducătorii de vehicule; 
va exercita controlul acestor activităţi în instituţiile medico-sanitare publice abilitate.” 
3) în Anexă:
la punctul 3:
textul „de autoritatea medicală competentă” se substituie cu textul ”de către medicul de familie pentru categoriile de permise de conducere din Grupa 1 sau Comisia medicală pentru examinarea medicală a conducătorilor de vehicule şi a candidaților pentru obținerea permisului de conducere (în continuare Comisia) pentru categoriile de permise de conducere din Grupele 1 și 2, în ordinea stabilită de Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale:”;

la subpunctele 1), 2) și 3) textul „teoretică și” se abrogă.

la punctul 5 se completează cu capitolul I1, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL I1 
Modul de organizare a Comisiilor 
pentru examinarea medicală a conducătorilor de vehicule a candidaților pentru obținerea permisului de conducere

51. Comisia pentru examinarea medicală a conducătorilor de vehicule şi a candidaților pentru obținerea permisului de conducere (în continuare – Comisia) se instituie prin ordinul conducătorului instituțiilor medico-sanitare publice din Lista aprobată de către Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale. 
52. În componența Comisiei se includ următorii medici specialiști de profil: internist, oftalmolog/optometrist, neurolog. La necesitate, pot fi cooptați și alți medici specialiști de profil, inclusiv asistenți medicali. 
53. Componența nominală a Comisiei se aprobă de către conducătorii instituțiilor medico-sanitare publice.
54. Președintele Comisiei este numit un medic din componența Comisiei, cu grad înalt de calificare şi experiență de activitate în domeniul dat.
 	55. Comisia își desfășoară activitatea în modul/ordinea aprobat de Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale.
56. Concluziile membrilor Comisiei se înregistrează în adeverința medicală de prezentare la inspectoratul auto de stat (F 083/e) generată electronic în Sistemul Informațional Automatizat „Asistența Medicală Primară”.
57. Decizia Comisiei se emite prin vot majoritar şi se confirmă prin semnătura electronică a președintelui în adeverința medicală de prezentare la inspectoratul auto de stat (F 083/e).
58.  Datele din adeverința medicală de prezentare la inspectoratul auto de stat (F 083/e)  se transmit electronic către Agenția Servicii Publice.
59.Controlul asupra activității Comisiei se efectuează de către conducătorul instituției medico-sanitare publice şi Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale.”
Capitolul IV va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL IV 
Emiterea concluziei medicale privind aptitudinea
de conducere a vehiculului

23. Emiterea concluziei medicale privind aptitudinea de conducere a vehiculului se efectuează de către medicul de familie și Comisiile de examinare medicală.
24. Pot solicita examinare medicală doar persoanele care întrunesc condițiile de vârstă pentru categoria/subcategoria respectivă sau pentru admiterea la examenul pentru obținerea permisului de conducere stabilite în Regulamentul cu privire la permisul de conducere, organizarea și desfășurarea examenului pentru obținerea permisului de conducere și condițiile de admitere la traficul rutier, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1452 din 24 decembrie 2007.
25. În cazul, în care persoana are permis de conducere a  vehiculelor pentru o categorie mai superioară și solicită permis de conducere pentru o categorie mai inferioară, nu se efectuează examinare medicală suplimentară cu condiția că adeverința medicală de prezentare la inspectoratul auto de stat (F 083/e) emisă anterior se află în termen de valabilitate administrativă. În acest caz adeverința medicală eliberată anterior, este valabilă pentru categoria mai inferioară solicitată (A < C< D=F).
26. Medicul de familie/comisia de examinare medicală asigură efectuarea examenului medical al candidaților și conducătorilor de vehicule la solicitarea acestora după cum urmează:
1) efectuarea examenului clinic;
2) evaluarea antecedentelor în baza fișei medicale de ambulator (F 025 e), datelor din Sistemul Informațional Automatizat Asistența Medicală Primară (SIA AMP) informațiilor privind afecțiunile/stările de care suferă persoana.
           27. La efectuarea examenului medical, medicul de familie sau comisia de examinare medicală consultă în mod obligatoriu datele electronice de evidență medicală primară privind aflarea sub supraveghere medicală a persoanei cu:
           1) consum de droguri şi de alte substanțe psihotrope;
           2) probleme de sănătate mintală.
   28. La elaborarea concluziei medicale, medicii de familie sau, după caz, Comisia de examinare medicală se conduc de Normele minime privind aptitudinile fizice și mentale necesare pentru conducerea vehiculului și de lista afecțiunilor medicale incompatibile cu calitatea de conducător de vehicul.
   29. În cazul în care medicul de familie sau, după caz, Comisia de examinare medicală constată, inclusiv în baza declarației persoanei, că aceasta suferă sau se află sub supraveghere medicală pentru una sau mai multe afecțiuni/stări prevăzute la capitolul I, care nu permit conducerea vehiculului sau constată riscuri și pericole care pot apărea în timpul conducerii vehiculelor în legătură cu acestea, se eliberează bilet de trimitere (F027/e) pentru consultarea la medicul sau medicii specialiști de profil. În cazul conducătorilor de vehicule şi a candidaților pentru categoriile de permise de conducere din Grupa 2, consultul se efectuează de medicul specialist din componența Comisiei de examinare medicală cu condiția că profilul de specialitate al acestuia permite emiterea concluziei pentru afecțiunea respectivă.
  30. Pentru afecțiunile din anexa nr. 2 concluzia Comisiei de examinare medicală este obligatorie. În cazul conducătorilor de vehicule şi a candidaților pentru categoriile de permise de conducere din Grupa 2, concluzia poate fi emisă de medicul specialist din componența Comisiei de examinare medicală cu condiția că profilul de specialitate al acestuia permite emiterea concluziei pentru afecțiunea respectivă.
   31. Prin derogare de la prevederile punctelor 34 și 35, în cazul în care persoana dispune de concluzii (avize) medicale emise de medicii specialiști de profil, acestea pot fi prezentate medicului de familie și, după caz, Comisiei de examinare medicală și se iau în considerare la emiterea concluziei generale cu condiția că acestea conțin informații care permit evaluarea aptitudinii persoanei de conduce vehicule, iar data emiterii este de cel mult un an până la data adresării pentru obținerea adeverinței medicale de prezentare la inspectoratul auto de stat (F 083/e). 
   32.Concluziile medicului de familie sau a Comisiei de examinare medicală privind întrunirea aptitudinilor minime fizice și mentale necesare pentru conducerea vehiculului se iau în considerare în mod obligatoriu la emiterea concluziei medicale generale „Apt” sau „Inapt”.
   33. Rezultatul examenului medical se înscrie în adeverința medicală de prezentare la inspectoratul auto de stat (F 083/e) din SIA AMP care se completează integral de către medicul de familie, sau de comisia de examinare medicală, inclusiv se generează automat, acesta purtând întreaga responsabilitate cu privire la corectitudinea informațiilor furnizate privind:
1) Identificatorul unic în cazul adeverințelor emise din SIA AMP 
2) Numele și prenumele candidatului/conducătorului auto
3) Numărul de identificare de stat al persoanei fizice (IDNP)
4) Data, luna și anul nașterii candidatului/conducătorului auto
5) Categoria/subcategoria permisului de conducere pentru este eliberată adeverința medicală
6) Cod restricții
7) Data emiterii adeverinței medicale
8) Concluzia generală în urma examinării medicale („Apt” sau „Inapt”)
9) Mențiuni speciale
10) Termenul de valabilitate a adeverinței medicale
11) Numele și prenumele medicului de familie/președintelui Comisiei de examinare medicală
  34. În cazul în care în rezultatul examenului medical se constată întrunirea aptitudinilor minime fizice și mentale necesare pentru conducerea vehiculului stabilite pentru grupa respectivă, în adeverința medicală de prezentare la inspectoratul auto de stat (F 083/e) se înscrie/generează automat concluzia medicală generală „Apt” și dacă este cazul informațiile suplimentare/restricții, în formă codificată conform listei din anexa nr. 1. 
  35. În cazul în care, în rezultatul examenului medical, se constată neîntrunirea aptitudinilor minime fizice și mentale necesare pentru conducerea vehiculului, stabilite pentru grupa respectivă, în adeverința medicală de prezentare la inspectoratul auto de stat (F 083/e) se înscrie concluzia medicală generală „Inapt”, iar la rubrica mențiuni speciale se indică motivul contraindicației medicale.
  36. Termenul general de valabilitate administrativă al adeverinței medicale este termenul de valabilitate stabilit pentru permisul de conducere din categoria/subcategoria respectivă ținând cont de restricțiile stabilite pentru anumite vârste stabilite în Regulamentul cu privire la permisul de conducere, organizarea și desfășurarea examenului pentru obținerea permisului de conducere și condițiile de admitere la traficul rutier, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1452/2007.
 37. În cazul în care a fost solicitat consultul medicului specialist de profil, iar concluzia emisă recomandă o reexaminare medicală, termenul de valabilitate a adeverinței medicale este termenul stabilit pentru următoarea reexaminare medicală însă nu mai puțin de un an.
38. Evidența adeverințelor medicale de prezentare la inspectoratul auto de stat (F 083/e) se efectuează în Registrul de forma aprobată de Ministerul Sănătăţii, Muncii și Protecției Sociale, care se generează automat în SIA AMP care asigură interoperabilitatea cu sistemele informaționale ale Agenției Servicii Publice, care asigură procesul de reinginerie a procesului de colectare și furnizare a datelor medicale prin canalele informaționale. 
        39. Sistemul are capacitatea de generare alerte în cazul cînd în dosarul de sănătate electronic sunt înregistrate date privind:
           1) aflarea sub supraveghere medicală a persoanei cu:
           a) consum de droguri şi de alte substanțe psihotrope;
           b) probleme de sănătate mintală;
           c) maladii incompatibile pentru conducerea vehicule.
           2) expirarea termenului de valabilitate a adeverinței medicale. ”
[bookmark: _GoBack]        40. Agenția de Guvernare Electronică este responsabilă de procesul de reinginerie a procesului de obținere a permisului de conducere și asigură dezvoltările necesare pentru generarea electronică automatizată a  adeverințelor medicale de prezentare la inspectoratul auto de stat (F 083/e) în baza datelor din fișa medicală electronică a pacientului, datelor privind afecțiunile suportate, consumul de droguri şi de alte substanțe psihotrope, problemele de sănătate mintală, inclusiv interoperabilitatea cu alte sisteme informaționale pentru asigurarea schimbului de date, cu respectare cerințelor actelor normative.

           se completează cu Anexa nr.1 cu următorul cuprins:
 „Anexa nr. 1 
la Normele privind examinarea 
medicală a conducătorilor de vehicule 
și a candidaților pentru obținerea permisului 
de conducere

Lista afecțiunilor / stărilor
pentru care este obligatoriu consultul Comisiei 
pentru examinarea medicală a conducătorilor de vehicule şi a candidaților pentru obținerea permisului de conducere 

1. Afecțiune oftalmologică
2. Afecțiune auditivă
3. Afecțiuni ale aparatului locomotor
4. Afecțiuni cardiovasculare 
a) tulburări ale ritmului cardiac
b) stimulator cardiac
c) hipertensiune arterială
d) angor pectoral
5. Diabet zaharat
6. Afecțiuni neurologice (epilepsie)
7. Tulburări mentale
8. Alcoolism
9. Persoană înregistrată cu probleme narcologice cauzate de utilizarea drogurilor și de alte substanțe psihotrope 
10. Afecțiuni renale grave”

Textul „Anexa la Normele privind examinarea medicală a conducătorilor de vehicule și a candidaților pentru obținerea permisului de conducere” se substituie cu textul „Anexa nr.2 la Normele privind examinarea medicală a conducătorilor de vehicule și a candidaților pentru obținerea permisului de conducere”.

2. Prezenta hotărâre va intra în vigoare începînd cu 1 ianuarie 2023, după efectuarea reingineriei sistemelor informaționale.


Prim-ministru						ION CHICU

Contrasemnează:

Ministrul sănătății, 
muncii și protecţiei sociale				Viorica Dumbrăveanu

       Ministrul afacerilor interne                            Pavel Voicu








Vizează:


Secretar general al Guvernului				Liliana Iaconi 




Aprobată în ședința Guvernului
din	                     





image1.wmf
 


oleObject1.bin
[image: image1.png]






